1o de julho de 2020, para as funções de churrasqueiro, recepcionista, camareira, escriturário, caixa, 
balconista, garçom, ajudante de cozinha, cumim, garagista, manobrista, vigia, auxiliar de manutenção 
predial, jardineiro e serviços gerais o piso salarial será de R$1.054,00 (um mil e cinquenta e quatro reais), 
exclusivamente para o empregado que não tenha experiência comprovada em carteira de trabalho 
na mesma função contratada. 

O salário Admissional / Treinamento e durante todo o período de experiência de até 90 dias, a partir do dia 
1o de julho de 2020, para as funções de cozinheiro e maître, será de R$1.142,00 (um mil cento e quarenta 

e dois reais), exclusivamente para o empregado que não tenha experiência comprovada em carteira 
de trabalho na mesma função contratada. 

Parágrafo Primeiro:  O referido salário admissional visa proporcionar ao recém contratado um período de 

treinamento e adaptação as novas funções, devendo a empresa lhe fornecer o treinamento adequado.

[...]

As partes ajustaram que o menor salário a ser pago à categoria profissional, a partir de 1º de julho de 2020 
para as funções de churrasqueiro, recepcionista, camareira, escriturário, caixa, balconista, garçom, ajudante 
de cozinha, cumim, garagista, manobrista, porteiro e vigia será de R$1.092,00 (um mil e noventa e dois 
reais) mensais. 

Para as funções de cozinheiro e maître, o piso salarial, a partir do dia 1o de julho de 2020, será de 
R$1.190,00 (um mil cento e noventa reais reais) mensais. 

Parágrafo Único: É permitida a compensação do reajuste previsto nesta Convenção com as antecipações 
espontâneas ou compulsoriamente concedidas a qualquer título, exceto aquelas decorrentes de promoção, 
por merecimento ou antiguidade, retroagindo a 1º de janeiro de 2020.